
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Venerdì, 8 aprile 2022

Anno 163° - Numero 83

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 29 marzo 2022.
  Maggiorazione forfettaria da riconoscere alle 

banche per gli oneri connessi con le operazioni di 
credito agevolato alle imprese artigiane per l’an-
no 2022. (22A02209) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO 29 marzo 2022.
  Commissione onnicomprensiva da riconosce-

re alle banche per gli oneri connessi con le opera-
zioni di credito agevolato per il settore fondiario-
edilizio per l’anno 2022. (22A02210)  . . . . . . . . .  Pag. 1 

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 30 marzo 2022.
  Approvazione di norme tecniche di prevenzio-

ne incendi per le chiusure d’ambito degli edifici 
civili, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legisla-
tivo 8 marzo 2006, n. 139. (22A02207) . . . . . . . .  Pag. 2 

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 24 dicembre 2021.

  Determinazione annuale delle risorse destina-
te all’attribuzione di borse di studio per lo svol-
gimento di tirocini formativi presso uffici giudi-
ziari - Anno 2021. (22A02316) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 Ministero delle infrastrutture
e della mobilità sostenibili 

 DECRETO 31 marzo 2022.

  Termini e modalità di presentazione delle do-
mande per l’erogazione del contributo per l’ero-
gazione di servizi di trasporto scolastico aggiunti-
vi finalizzati al contenimento della diffusione del 
COVID-19, ai sensi dell’art. 1, comma 790, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. (22A02208)  . . .  Pag. 14 

Rita
Evidenziato



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 838-4-2022

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 6 dicembre 2021.
  Disposizioni nazionali applicative dei regola-

menti (UE) n. 1308/2013, n. 33/2019 e n. 34/2019 
e della legge n. 238/2016, concernenti la procedu-
ra per la presentazione e l’esame delle domande 
di protezione delle DOP, delle IGP, delle menzio-
ni tradizionali dei prodotti vitivinicoli, delle do-
mande di modifica dei disciplinari di produzione 
e delle menzioni tradizionali e per la cancellazio-
ne della protezione. (22A02184)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 Presidenza del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 31 marzo 2022.
  Ordinanza di protezione civile per favorire 

e regolare il subentro del Ministero della salute 
nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione di criticità determinatasi in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario con-
nesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili ed altre disposizioni di 
protezione civile, ai sensi dell’articolo 1 del de-
creto-legge n. 24 del 24 marzo 2022. (Ordinanza 
n. 884). (22A02244) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 25 marzo 2022.
  Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com-

ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Adynovi», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 30/2022). (22A02197) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 DETERMINA 25 marzo 2022.
  Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com-

ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Besremi», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 31/2022). (22A02198) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 64 

 DETERMINA 25 marzo 2022.
  Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com-

ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Lonquex», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 34/2022). (22A02226) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 66 

 DETERMINA 1° aprile 2022.

  Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com-
ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Epclusa», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 32/2022). (22A02224) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 67 

 DETERMINA 1° aprile 2022.

  Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com-
ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Kaftrio», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 33/2022). (22A02225) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 69 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Vildagliptin e Metfor-
mina Eg» (22A02160) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 71 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Sitagliptin My-
lan» (22A02161)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 73 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Vildagliptin e Metfor-
mina Zentiva». (22A02162) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 75 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Bexarotene Ci-
pla» (22A02163)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 76 

 Autorizzazione all’immissione in com-
mercio del medicinale per uso umano «Bitra-
pol». (22A02164) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 77 

 Autorizzazione all’immissione in com-
mercio del medicinale per uso umano «Lomi-
trav». (22A02165) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 78 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Spiro-
fur» (22A02199)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 78 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Hemo-
vasal» (22A02200) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 79 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio dei medicinali per uso umano «Condiu-
ren» e «Converten». (22A02201)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 79 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 838-4-2022

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Slore-
mina» (22A02202) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 79 

 Cassa depositi e prestiti S.p.a. 

 Avviso a valere sui buoni fruttiferi postali 4 anni 
risparmiosemplice (22A02275) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 80 

 Comitato agevolazioni per l’amministrazione 
del fondo 295/73 e del fondo 394/81 

 Avviso di pubblicazione della delibera del 
31 marzo 2022 di modifica della politica di inve-
stimento PNRR-Fondo 394 (M1.C2.I5) Sub-Misura 
«Rifinanziamento e ridefinizione del fondo 394/81 
gestito da SIMEST» (di cui alla delibera quadro 
del comitato del 30 settembre 2021) e di conse-
guente adeguamento della circolare operativa n. 1/
PNRR/394/2022 «Transizione digitale ed ecologica 
delle imprese piccole, medie e a media capitalizza-
zione con vocazione internazionale». (22A02317)  Pag. 80 

 Istituto nazionale di statistica 

 Indici dei prezzi al consumo per le famiglie 
di operai e impiegati, relativi al mese di febbraio 
2022, che si pubblicano ai sensi dell’articolo 81 
della legge 27 luglio 1978, n. 392 (Disciplina delle 
locazioni di immobili urbani), ed ai sensi dell’arti-
colo 54 della legge del 27 dicembre 1997, n. 449 
(Misure per la stabilizzazione della finanza pubbli-
ca). (22A02246) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 80 

 Ministero dell’interno 

 Nomina di un nuovo componente della commis-
sione straordinaria di liquidazione cui affidare la ge-
stione del dissesto finanziario del Comune di Santa 
Marinella. (22A02212)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 81 

 Provincia autonoma di Bolzano - Alto Adige 

 Scioglimento, per atto dell’autorità, della «Pra-
jnana società cooperativa agricola sociale», in 
Bolzano, senza nomina del commissario liquidato-
re. (22A02245) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 81 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 838-4-2022

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DECRETO  29 marzo 2022 .

      Maggiorazione forfettaria da riconoscere alle banche per 
gli oneri connessi con le operazioni di credito agevolato alle 
imprese artigiane per l’anno 2022.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Vista la legge 25 luglio 1952, n. 949 e successive modi-
ficazioni, recante provvedimenti per lo sviluppo dell’eco-
nomia e l’incremento dell’occupazione e, in particolare, 
le disposizioni del cap. VI relativo al credito all’artigiana-
to, e successive modificazioni; 

 Visto, in particolare, l’art. 37 della predetta legge nel 
quale, tra l’altro, si dispone che i limiti e le modalità per 
la concessione del contributo nel pagamento degli inte-
ressi sono determinati con decreto del Ministro del teso-
ro, sentito il Comitato interministeriale per il credito ed il 
risparmio; 

 Visto l’art. 109, comma 2, del decreto del Presidente 
della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616; 

 Vista la delibera del CICR in data 3 marzo 1994; 
 Sentita la Banca d’Italia; 

  Decreta:  

 La maggiorazione forfettaria da riconoscere alle ban-
che per gli oneri connessi alle operazioni di credito age-
volato previste dalle leggi citate in premessa è fissata per 
l’anno 2022 nella misura dello 0,93 per cento, per le ope-
razioni di durata fino a diciotto mesi e nella misura dello 
0,98 per cento, per le operazioni di durata oltre diciotto 
mesi. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 29 marzo 2022 

 Il Ministro: FRANCO   

  22A02209

    DECRETO  29 marzo 2022 .

      Commissione onnicomprensiva da riconoscere alle ban-
che per gli oneri connessi con le operazioni di credito agevo-
lato per il settore fondiario-edilizio per l’anno 2022.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Vista la legge 5 agosto 1978, n. 457, recante norme per 
l’edilizia residenziale ed, in particolare, l’art. 26 riguar-
dante il settore dell’edilizia rurale; 

 Vista la legge 22 ottobre 1971, n. 865 ed in particolare 
gli articoli 42 e 72 riguardanti, rispettivamente program-
mi e coordinamenti dell’edilizia residenziale convenzio-
nata ed agevolata; 

 Visto il decreto-legge 16 marzo 1973, n. 31 convertito 
con modificazioni dalla legge 17 maggio 1973, n. 205, re-
cante provvidenze a favore delle popolazioni dei Comuni 
delle Marche, dell’Umbria, dell’Abruzzo e del Lazio col-
piti dal terremoto nel novembre-dicembre 1972 nonché 
norme per accelerare l’opera di ricostruzione di Tuscania; 

 Visto il decreto-legge 6 settembre 1965, n. 1022, con-
vertito con modificazioni dalla legge 1° novembre 1965, 
n. 1179, recante norme per l’incentivazione dell’attività 
edilizia; 

 Visto il decreto-legge 6 ottobre 1972, n. 552, convertito 
con modificazioni dalla legge 2 dicembre 1972, n. 734, 
recante ulteriori provvidenze a favore delle popolazioni 
dei Comuni delle Marche colpite dal terremoto; 

 Vista la legge 4 novembre 1963, n. 1457, e successive 
modificazioni ed integrazioni, concernente provvidenze a 
favore delle zone devastate dalla catastrofe del Vajont del 
9 ottobre 1963 (proprietà unità immobiliare); 

 Vista la delibera del CICR in data 3 marzo 1994; 

 Sentita la Banca d’Italia; 

  Decreta:  

  La commissione onnicomprensiva da riconoscere alle 
banche per gli oneri connessi alle operazioni di credito 
agevolato previste dalle leggi citate in premessa è fissata 
per l’anno 2022 nelle seguenti misure:  

   a)   0,88 per cento per i contratti condizionati sti-
pulati nel 2022; 

   b)   0,88 per cento per i contratti definitivi stipulati 
nel 2022 e relativi a contratti co  n  dizionati stipulati fino 
al 2021. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 29 marzo 2022 

 Il Ministro: FRANCO   

  22A02210

Rita
Evidenziato


